

30. møde

Onsdag den 7. december 1983 kl. 13.00

Dagsorden:

1) *Spørgsmål til ministrene.*

2) *Første behandling af lovforslag nr. L 85:*

Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Ændrede regler for udbetaling af feriegodtgørelse i særlige tilfælde m.v.).

3) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 24:*

Forslag til folketingsbeslutning om forebyggelse af sammenblanding af medlemskab af arbejdsløshedskasse og fagforening. Af Barsøe-Carnfeldt (UP) m.fl.

4) *Forhandling om redegørelse nr. R 4:*

Finansministerens redegørelse af 30. november 1983 om regeringens program for modernisering i den offentlige sektor.

Meddelelser fra formanden:

Fjerde næstformand (Arentoft):

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov for Grønland om ændring af dyrtidsregulering.

(Lovforslag nr. L 101).

Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandslønninger m.m. og klassificering af statens tjenstemandsstillinger i Grønland. (Ændring af bestemmelser om det grønlandske reguleringspristal).

(Lovforslag nr. L 102).

Forslag til lov om ændring af lov om statens tjenstemænd i Grønland.

(Lovforslag nr. L 109).

I skrivelse af g.d. meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Beskatning af udsendte til udviklingslandene og u-landsstipendiater).

(Lovforslag nr. L 107).

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og sømandsskatteoven. (Den skattemæssige behandling af arbejdstageres bidrag til arbejdsmarkedsuddannelsesfonden).

(Lovforslag nr. L 108).

Medlemmer af folketinget Wilhjelms (VS), Steen Folke (VS) og Waldorff (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje. (Registrering).

(Lovforslag nr. L 106).

Ministeren for skatter og afgifter har meddelt mig, at han ønsker at tage følgende lovforslag tilbage:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og kildeskatteoven. (Den skattemæssige behandling af lønmodtageres bidrag til arbejdsmarkedsuddannelsesfonden).

(Lovforslag nr. L 69).

Ønsker nogen at optage dette forslag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er lovforslaget bortfaldet.

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om skatteyderes adgang til forsvarerbistand under en administrativ skat-testraffesag. (Lovforslag nr. L 56).

Eksemplarer er omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for Grønland (Tom Høyem):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov for Grønland om ændring af dyrtidsregulering.

(Lovforslag nr. L 101).

Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandslønninger m.m. og klassificering af statens tjenstemandsstillinger i Grønland. (Ændring af bestemmelser om det grønlandske reguleringspristal).

[Ministeren for Grønland]

(Lovforslag nr. L 102).

Det offentlige aftalenævn, der i medfør af lov nr. 182 af 14. maj 1980 med virkning fra 1. april 1981 har overtaget forhandlingskompetencen for det offentlige område i Grønland, har ført forhandlinger med en række grønlandske og danske lønmodtagerorganisationer med henblik på en fornyelse af kollektive overenskomster og aftaler m.v. for perioden 1983-85.

Under forhandlingerne har aftalenævnet søgt at indgå aftale med de berørte lønmodtagerorganisationer om en sådan ændring af den gældende dyrtidsreguleringsordning, at udviklingen i pengeindkomsterne herved kunne bremses og lønstigningstakten dæmpes.

Det er imidlertid ikke lykkedes hverken med den største grønlandske lønmodtagerorganisation, Sulinermik Inuutigssarsiuqartut Kattuvfiat (SIK), eller med de danske lønmodtagerorganisationer at nå til enighed om suspension af dyrtidsreguleringen, og de med en række organisationer påbegyndte overenskomstforhandlinger er gået i stå.

På tjenestemandsområdet har der i overensstemmelse med gældende regler været ført forhandlinger om aftalefornyelser, men det offentlige aftalenævn har under et møde med Tjenestemændenes Fællesudvalg i september 1983 konstateret forhandlingssammenbrud med tjenestemandorganisationerne.

Den 5. november 1983 blev der mellem De grønlandske kommuners Landsforening, SIK og landsstyret opnået enighed om, at hjemmestyret skulle søge gennemført en lovgivning, som indebar, at den automatiske dyrtidsregulering i princippet bliver bevaret, men således at det lønregulerende grønlandske pristal nulstilles pr. 1. januar 1984, samt at dyrtidsportionernes størrelse fastsættes til 90 øre pr. time i stedet for de hidtidige 50 øre pr. time.

Grønlands hjemmestyre fremsendte herfter til ministeriet for Grønland et lovforslag vedrørende den grønlandske dyrtidsregulering omfattende hjemmestyrets og kommunernes personale samt dele af det private arbejdsmarked med et indhold som ovenfor anført, idet man samtidig anmodede regeringen om for det danske folketing at fremsætte et tilsvarende lovforslag for det statslige personale i Grønland.

Under hensyntagen til, at der herved kunne sikres ensartet dyrtidsregulering af lønninger m.v. inden for det offentlige område i Grønland, har regeringen truffet beslutning om at fremsætte et sådant lovforslag.

Grønlands landsting har den 2. december 1983 vedtaget et af Grønlands landsstyre fremsat forslag til landstingslov om dyrtidsregulering af lønninger m.v., hvorefter der sker en nulstilling af det grønlandske reguleringspristal fra januar 1984 og en ændring af dyrtidsportionernes størrelse til 90 øre i timen for personer over 18 år og 45 øre i timen for personer under 18 år.

Landstingsloven omfatter regulering på grundlag af det grønlandske reguleringspristal af lønninger og vederlag m.v., som er optjent under Grønlands hjemmestyre, de grønlandske kommuner eller private arbejdsgivere i Grønland.

Grønlands hjemmestyre har den 21. november 1983 anmodet den danske regering om at fremsætte et tilsvarende lovforslag i folketinget for statspersonale i Grønland.

De lovforslag, som på baggrund heraf fremsættes af regeringen, tilsiger at skabe en ensartet dyrtidsregulering af lønningerne for offentligt ansatte i Grønland. Lovforslagene indebærer, at dyrtidsregulering af lønninger m.v. på grundlag af det grønlandske reguleringspristal også for statsansatte fremtidig vil finde sted for hver fulde 3 points udsving ud over 100 med 90 øre i timen for personer over 18 år og med 45 øre i timen for personer under 18 år, samt at der sker en nulstilling af det grønlandske reguleringspristal.

Dette pristal beregnes således fra januar 1984 med denne måneds pristal som basis (= 100), hvilket vil bevirke, at der ikke pr. 1. april 1984 udløses dyrtidsportioner.

For dele af det offentlige og det private arbejdsmarked i Grønland finder dyrtidsregulering af lønninger m.v. sted på grundlag af det danske reguleringspristal, der beregnes i henhold til lov nr. 83 af 16. marts 1963 om beregning af reguleringspristal med senere ændringer.

Ved gennemførelsen af lov nr. 575 af 27. oktober 1982 om begrænsning af lønstigninger og om ændring af takt- og dyrtidsregulering m.v. blev det grønlandske arbejdsmarked undtaget fra lovens bestemmelser.

I betragtning af, at ikke-hjemmehørende ansatte i Grønland efter overenskomst med